que a lei brasileira (Código Civil) tem como regra a liberdade de forma nos contratos. 

A seguir, adentra na análise dos lançamentos contestados pelo fisco, começando pela operação de 
empréstimo em abril de 2008, na qual o sócio Thiago Deolino de Almeida Souza efetuou empréstimo 
no valor de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais) contestado pela autoridade fiscal. Ocorre que este 
empréstimo está totalmente registrado e comprovado sua origem em seu imposto de renda pessoa 
física. Alega a autoridade que “o Contribuinte apresenta cópia xerográfica sem autenticação da 
Receita da Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – DIRPF, onde ficou evidenciado que os

[...]

alegação de este não ter nenhuma fonte de renda. Anexa contrato de financiamento.  

Quanto aos empréstimos do mês de agosto de 2008, informa que se pode comprovar que o 
empréstimo efetuado pela empresa Mercal Materiais Para Construção Ltda. no dia 07 de agosto de 
2008, no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) está devidamente registrado em seu livro diário nº 07 
página 32. Além disto, observa que tem o respectivo contrato de financiamento e por fim a cópia do 
cheque nº 281475, a qual foi solicitada ao Banco do Brasil, que estipulou prazo de 20 dias úteis

[...]

do valor, não restando dúvida da comprovação de sua origem. 

Para completar o valor de R$28.000,00 de empréstimos efetuados no mês de agosto de 2008 e que são 
contestados a sua origem informa ter o empréstimo efetuado no dia 19 de agosto de 2008 no valor de 
R$15.000,00 (quinze mil reais). Também contabilizado no livro diário nº 7, página 34, da empresa 
Mercal Materiais Para Construção Ltda. Apresenta também nos autos comprovante de transferência 
bancária do referido valor, anexando, de igual forma o contrato de financiamento efetuado entre as